24. S. PAULINO DE NOLA, *Carmen XXV* cit., p. 238: «Foederis hujus opus proprio Deus ore sacrauit,/Divinaque manu par hominum statuit./Quoque individuum magis assignaret amorem,/Ex una fecit carne manere duos».

25. *Ibidem* p. 238 s.: «Nam sopitus Adam costa privatus ademta est,/Moxque suo factam sumsit ab osse parem:/Nec lateris damnum, suppleta carne vicissim./Sensit, et agnovit quo geminatus erat;/Seque alium ex sese sociali in corpore cernens,/Ipse propheta sui mox fuit ore novo./Haec, inquit, caro carne mea est: os ab ossibus istud/Nosco meum: istae est costa mei lateris».

26. *Ibidem*, p. 239.

27. Con toda probabilidad este comentario no es de San Policarpo: cfr. G. BARDY, *Victor de Capoue*, en *DTC*, XV, col. 2874-2876; O. BARDENHEWER, *Patrologia* (Barcelona 1910), pp. 39 y 646.

28. VÍCTOR DE CAPUA, *Ex catene in quattuor Evangelia*, PL 68, col. 359: «Matthaeus Dominum dixisse testatur (cap. XIX, 5), quod Moyses scribit (Genes. II, 24), Adam locutum fuisse hoc modo: *Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro ex carne mea: propter hoc relinquet, homo patrem et matrem, etc.* Sed concordant Domini verba cum Moysi sermonibus, qui Adam praebens officium inspiratione

Al igual que San Paulino de Nola, tampoco Víctor de Capua declara expresamente que Adán profetizara, respecto al primer matrimonio, el misterio de Cristo y la Iglesia, pero se puede estimar que, con lo que dicen, ellos consideraban que era suficiente para saber a qué se referían, pues era muy frecuente en los Padres y otros autores, tanto anteriores como coetáneos, ver profetizada en las palabras de Adán la unión de Cristo con la Iglesia<sup>29</sup>.

3. Quizá el texto más expresivo sobre el tema que venimos tratando, la significación *ab initio*, sea la célebre decretal *Cum societas* de San León Magno (Papa en el 440), que tanta trascendencia tuvo en

divinae prophetavit, ipse a Moyse hoc dixisse refertur. Deus vero, qui per inspirationem divinam in corde Adam ista verba formavit, ipse Pater a Domino recte locutus fuisse refertur. Nam et Adam hanc prophetiam protulit: et Pater, qui eum inspiravit, recte dicitur protulisse».

29. Citamos algunos textos en este sentido, entre bastantes más, que se podrían añadir de éstos y otros autores: TERTULIANO, *De anima*, XI, 4, CC, series latina II, p. 797: «Nam etsi Adam statim prophetavit magnum illud sacramentum in Christum et ecclesiam: hoc nunc os ex ossibus meis et caro ex carne mea; propter hoc relinquet homo patrem et matrem et agglutinabit se mulieri suae, et erunt duo in unam carnem...», e *Ibidem*, p. 813: «Si quia prophetavit magnum illud sacramentum in Christum et ecclesiam: hoc os ex ossibus meis et caro ex carne mea vocabitur mulier; propterea relinquet homo patrem et matrem et agglutinabitur mulieri suae et erunt duo in carne unam»; S. HILARIO DE POITIERS, *Traité des Mystères*, SC. pp. 77-83: «Sequitur, quod obsopito Adam ex latere ejus atque osse Eva gignitur. Quod evigilato prophetia quoque talis consequitur: Hoc nunc os de ossibus mei et caro de carne mea, haec vocabitur mulier, quia de viro sumpta est, et erunt duo in carne una. Hic nihil mihi laboris est; apostolus enim, cum hujus ipsius prophetiae meminisset, ait: Hoc mysterium magnum est, ego autem dico in Christo et in Ecclesia... Sed Dominus in evangeliiis, cum repudio dando a Judeis temptatus esset, per se potius quam per Adam hoc ita dictum fuisse demonstrat dicens: Non legistis, quia, qui fecit ab initio, masculinum et feminam fecit et dixit: propter hoc dimittet homo patrem et matrem et erunt duo in carne una? ... Ergo rem, quae in Adam perficiebatur consecuta est prophetia ... Sed tuto spiritualibus spiritualia comparantes ita sentiemus maxime apostolum gesta magni in Adam atque Eva mysterii referre se jam ad Christum atque ecclesiam praedicatem...», y *Tractatus in CXXXVIII psalmum*, 29, PL 9, col. 807-808: «Os Christi Ecclesiam esse, et prophetica et apostolica auctoritas est. Nam cum, secundum ea quae in Genesi dicta sunt, de Adam atque Eva Apostolus tractaret, ita ait: Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea; ad expositionem dicti hujus adjecit, dicens: Hoc mysterium magnum est, ego autem dico in christo et in Ecclesia. Quod autem per misericordiam Dei patris Ecclesiae haec occultata non fuerint, ipse Dominus in Evangelio testatus est, cum ait: Confitebor tibi, pater Domine coeli et terrae...»; S. AMBROSIO, *Expositio Evangelii secundum Lucam*, CC series latina, XIV, p. 130: «Nec quisquam putet incongruum esse, si Adam atque Eva in typo animae et corporis aestimentur, cum in typo ecclesiae aestimentur et Christi. Nam cum duo esse in una carne apostolus diceret: sacramentum inquit hoc